Hujus sententiæ veritatem expertus est noster B. Franciscus Borgia tertius Societatis Jesu Generalis, qui cum esset dux Gandiæ, jussu Caroli V, ducens corpus Isabellæ imperatricis defunctæ ad locum sepulture, aperto sarcophago, corpo-

Banns
præstat
convivio
cur?

Ereer-

pla-

ris, dum viveret pulcherrimi, fœditatem horroremque intuitus, compunctus statuit ducatu mundoque valedicere, ac religiosam vitam complecti.

Sic S. Bruno in funere Doctoris Parisiensis, audiens eum e feretro surgentem et proclamantem: « Justo Dei iudicio accusatus, iudicatus et condemnatus sum, » in eremum secessit et ordinem Carthusianorum instituit. Sic Josaphat rex, visis senibus et ægris brevi morituris, ab iis discens sibi quoque esse moriendum, a Barlaam ad veram fidem et vitam eremiticam est traductus, ut narrat Damascenus in *Histor.* cap. v. Auctor serm. *ad Fratres in eremo*, apud S. Augustinum, *serm.* 48, asserit se, viso Cæsaris cadavere putri et vermioso, mire fuisse commotum et compunctum. S. Joannes Eleemosynarius Patriarcha Alexandriæ sepulcrum sibi fieri curavit, sed imperfectum, et monitorem constituit, qui quotidie sibi in aurem suggereret: « Monumentum tuum usque hodie est imperfectum, domine, jube ergo illud perfici; incertum est enim qua hora fur ingrediatur, nempe mors. » Ita Leontius in ejus Vita. Carolus Quintus quinque annis ante mortem sarcophagum sibi fieri jussit, eumque cum funebri supellectili secum quocumque pergeret, deportari, ut eum quotidie intuens jugiter sibi mortis memoriam repræsenteret, quæ eum a peccatis cohiberet, et ad opera sancta instigaret, uti refert Lipsius, lib. II *Monit.* cap. xiv, ubi simile narrat de Maximiliano I avo Caroli Quinti. Vide Climachum, *gradu* 6, qui inter cætera ait: « Probatus quidem ille est, qui mortem singulis diebus exspectat; sed ille sane sanctus, qui hanc singulis horis desiderat. »

Hinc Ægyptii in conviviiis, ut eorum luxum, mentis dissolutionem et gaudia temperarent, circumferebant cranium mortui convivis insurrantes: « In hanc figuram respice; similis enim illius eris, » teste Herodoto, lib. II. Porro mira est hominum cæcitas, ut cum eant ad domos luctus, ac videant alios quotidie mori, sciantque se pariter morituros, tamen de morte sua non cogitent, nec ad eam se præparent, quasi illa longe absit, cum sæpe sit vicina. Causam dat S. Ephrem, *serm. De Recordat. mortis*: « Negligentes, ait, et contemptores, obcæcati cum sint peccati fraude, diebus suis procedentibus, existimant procul abesse mortis horam, nihil de suo hinc exitu laborantes; verum annos multos et tempora longa sibi præscribunt. Similes autem sunt eorum qui nocte intempesta iter suscipiunt, qui quidem arbitrarentur procul abesse ab imminente præcipitio et prærupto loco donec, præcipitatis ipsis, experientia dubitationem solverit. Qui igitur vitæ hujus fallaciam mundo mentis oculo perspexerit, et sublimior his effectus qui in hujus vitæ rebus studium atque operam ponunt, intelliget omnino quod, sive edat, sive bibat, sive dormiat, sive laboret, sive contempletur, omni die ac hora ad

senium et finem temporalis vitæ a natura impellatur; unde tanquam stercora atque quisquilias quæcumque despicit, studeatque ab hujus vitæ affectione seipsum avocare, ut nullam cum rebus humanis societatem habeat. »

Hic est paralogismus diaboli, qui plurimos seducit, nimirum quolibet anno persuadet homini illum hoc anno non moriturum: dicit enim illi: Facile potes adhuc per annum vivere; ad hoc tibi suppetunt vires sat validæ; ergo hoc anno non morieris. Idem dicit persuadetque homini anno sequenti, et tertio, et quarto, ac singulis sequentibus, quo fit ut homo nunquam se ad mortem parat, putans se illo anno non moriturum: ita fit ut annus morti a Deo decretus adveniat, ac mors hominem imparatum et incogitantem invadat. Remedium hisce assignat S. Ephrem, *tract. De Vita Spirit.* num. 40, ubi suadet omnibus vitam præsentemque memoriam mortis: « Beati, ait, qui lugent, quia consolabuntur. Inclinemus nos ad sepulcra et conditionis nostræ occulta perspiciamus. Ex cadaveribus permixtos ossium acervos, craniaque carnibus exuta cum reliquis ossibus cernemus. Et hæc considerantes, nos ipsos in illis velut in speculo quodam contemlabimur. Ubi juventutis flos et pulchritudo? ubi venustus ille genarum color? Hæc nobiscum cogitantes carnis desideria fugiamus, ne in resurrectionis ac iudicii die confundamur. » Et num. 15: « Quotidie diem mortis tuæ exspecta, et ad ingrediendum illud iter te para: qua enim hora minime putas, veniet mandatum horribile, et vae tunc imparatis! Bona est compunctio cordis, quoniam animis hominum medetur. Qui luctum sectatur, non facile peccabit, et qui cordis compunctione tangitur, non cogitat mala: nam ex compunctione oritur fletus; in fletu autem a peccatis declinamus. »

Ex hac gnome colligit S. Hieronymus, Olympiodorus et S. Gregorius, IV *Dialog.* iv, Ecclesiasten, cum superius cibum et potum laudavit, id fecisse, non ut voluptatem gulamque commendaret, sed ut temperantiam honestamque ejus usum avaritiæ et nimis paritati præferret. Pulchre S. Chrysostomus, homil. 62 *ad Populum*, duplicem domum, scilicet luctus et gaudii, depingit: « Et si vultis, inquit, duas domos describamus, hanc quidem nubentium, hanc vero lugentium; mente utramque ingrediamur, videamus utra melior. Invenietur enim lugubris sapientiæ plena, nuptialis autem plena confusionis. Nam vide turpia verba, incompositos risus, incompositiores locutiones, et vestis et incessus deformitate plenus; verba multæ fatuitatis et stultitiæ plena, et aliud omnino nihil; risus omnia et derisio, quæ sunt illic: non nuptias dico, absit, sed quæ sunt in nuptiis; tunc natura debacchatur, bruta pro hominibus fiunt præsentis: hi quidem ut equi hinnunt; hi autem ut asini calcitrant, multa effusio, nihil studiosum, generosum nihil;

Paralogismus diaboli.

diaboli pompa, cymbala et tibiae, et cantica fornicationis et adulterii plena. At non ita illic ubi luctus : omnia composita, multa requies, silentium multum, correctio multa, inordinatum nihil, nihil incompositum ; si quis aliquid locutus fuerit, omnia sunt verba philosophiae plena. » Vide eundem, homil. 13 ad *Populum*.

Domus
luctus
passio
Christi.

Mystice, domus luctus est passio Christi, hujus enim meditationi utilius est se dare, quam quibusvis gaudiis non solum carnalibus, sed et spiritualibus : Christi enim passio sopit tentationes gulae, libidinis, irae, superbiae omniumque vitiorum ; animat ad patientiam in cunctis adversis, excitat ad fortitudinem, charitatem caeterasque virtutes. Unde martyres stimulo et exemplo passionis Christi excitabant se ad superandos equuleos, ignes, bestias omniaque diaboli tormenta, ut Christo vicem rependerent, et amorem amoris, vitam vitae, mortem morti redderent. Rursum domus luctus est contritio et compunctio cordis ; qua nihil est melius, id est nihil utilius, nihil sanctius ; et quod mirum est, nihil jucundius,

Et compunctio.

uti norunt experti : suavissimus enim animae est contritionis dolor, suavissimae compunctionis lacrymae superantes omnes mundi delicias, de quibus Christus *Matth. v* : « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. » Vide Climachum, gradu 7, et S. Basilium *De Gratiarum actione*, ubi pulchre combinat luctum sanctum cum gaudio, ostenditque beatos esse eos qui lugent, et tamen eosdem mire quoque gaudere. Causam affert, asserens sanctorum luctum et lacrymas a fervore charitatis prosilire, qua toti erga Deum flagrant ; simul et de conservorum peccantium damno, sed citra propriae damnum laetitiae, ut contingit laetis de sua in litore salute, qui dolent simul jacturam eorum, quos marinis fluctibus immergi conspiciantur. Igitur luctus hic exhilarat, tum quia manat ab amore ; tum quia signum est purae sanctaeque conscientiae, quae semper laeta est quasi jure convivium ; tum quia certam dat fiduciam promissae a Christo consolationis et gloriae aeternae. Hinc S. Chrysostomus, in *I ad Timoth. hom. 14*, docet domum luctus esse monasterium, ubi est jugis meditatio mortis, cinis, cilicium, solitudo, jejunia, chameunia, luctus sine risu. Idem, serm. 20. ad *Populum* : « Vere, ait, lugendi domus est monasterium, ubi saccus, et cinis, et solitudo ; ubi risus non est, neque saecularium turbella negotiorum ; ubi jejunia, et stratum humi cubile, omnia pura a nidore, cruoribus, tumultu, perturbatione et vexatione ; portus est tranquillus ; sunt tanquam faces ab excelso loco procul advenientibus lucentes : in portu sedentes, et omnes ad suam trahentes tranquillitatem, neque sinentes fieri naufragia ad se respicientes eo contentes in tenebris non permittentes versari. Ad eos abi, hospitare, accede, sanctos tange pedes. Multo namque honestius est illorum pedes tangere quam aliorum caput. »

Et monasterium.

4. MELIOR EST IRA RISU : QUIA PER TRISTITIAM VULTUS, CORRIGITUR ANIMUS DELINQUENTIS.— Ex ratione subjecta patet sub ira intelligi tristitiam. Hae enim duae passiones sunt, imo sorores ex eadem matre, scilicet odio mali nascentes ac se mutuo comitantes. Unde Campensis vertit, *melior est tristitia quam risus*. Unde et Septuaginta, *bona ira super risum, quia in malitia* (pro *κακία*, id est *malitia*; Aquila legit *κακώσει*, id est *afflictione*; vetus translatio, *maerore*) *vultus bonum fiet, vel bonificabitur cor*, id est *jucundabitur, vel emendabitur cor*, uti legit vetus translatio. Complutenses, *honorificabitur cor*; Thaumaturgus, *anima ad rectum honestumque componitur*; Campensis, *cor admonetur officii sui*. Pro ira Hebraice est *צער* *caas*, id est *indignatio*, fervens ira. Unde Syrus vertit, *melior est furor risu, quia per malitiam faciei melius efficietur cor*; Arabicus, *nam per malum faciei sanatur cor*; Tigurina, *melior est indignatio risu, quia tristitia pariet laetum cor*; alii, *exhilarabit cor*. Jam ad sensum

Primo, Chaldaeus hanc gnomen accipit de ira non hominis, sed Dei. Unde vertit, *melior est indignatio qua indignabitur Dominus mundi adversus justos in saeculo hoc, quam risus quo ille deridet improbos. Dum enim contristatur vultus majestatis, venit penuria et vindicta in saeculum, ad beandum cor justorum, qui orabunt ante Dominum mundi, et ipse miserebitur ipsorum*.

Ira praestat risu. Primo.

Secundo, Symmachus vertit, *melior est ira risu, quia per tristitiam melior fiet animus*, scilicet ejus qui afficitur tristitia propter Deum, quique aliorum suffert iras, juxta illud : « Quasi tristes, semper autem gaudentes, » II *Corinth. vi*, 10. Et Thaumaturgus : « Sed et risui, ait, praefrendenda est ira prudens, et tempestiva indignatio : quandoquidem severitate vultus corrigitur anima. Et haec causa est, ob quam sapientum animae contractae sunt ac tetricae, insipientium vero elatae et effusae. » « Et S. Hieronymus : Risus, ait, dissolvit sapientem, ira corripit et emendat, irascamur et nobis, si quando peccamus, irascamur et aliis : per tristitiam quippe (ira mixtam) melior fiet animus. »

Secundo.

Tertio, Hugo Victorinus physice hanc gnomen explicat, *q. d.* Melior est ira et tristitia risu, quia tristitia calorem et spiritus revocat ad cor, itaque illud roborat, attentumque et vegetum efficit ad omnem honestatem et virtutem : laetitia vero et risus calorem, et spiritus a corde ad partes extimas avocant, itaque illud reddunt, enervant, debileque et languidum dissolvunt, ut ad opera fortia sit impotens et ineptum.

Tertio.

Quarto, noster Pineda per iram accipiens tristitiam, hanc gnomen necit praecedenti, quasi ejus det causam, *q. d.* Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii ; quia domus luctus salutarem injicit homini tristitiam, quae risu et gaudio longe utilior est. Cadaver enim est quasi mutus doctor docens hominem sapere, vanam vitam contemnere, meditari mortem, vitia

Quarta.

carne fugere, studere continentiae. Sua enim tabe, putore, vermibus, viventium mores carnales et fœdos arguit et objurgat. Qua de causa prisci solebant cadaver, gravi pulloque habitu vestitum, ante ostium in vestibulo domus collocare, teste Suetonio in *Augusto*, ut omnibus transeuntibus salutarem luctum veramque morum mutantorum philosophiam ingereret. Verum Hebraeum **עצב** *caas* proprie significat *iram, indignationem, furorem*, ut vertunt Septuaginta, Syrus, Arabicus et cæteri; non *tristitiam*.

Quinto,
genuine.

Quinto ergo, proprie et genuine Noster vertit, *melior est ira risu, quia per tristitiam vultus, corrigitur animus delinquentis*, vel subditi, vel socii: loquitur enim de ira, non qua quis sibi, vel dæmoni, sed delinquenti irascitur, illique vultum severum, tristem, iratum ostendit, ut ejus delictum castiget et emendet, q. d. Melius est indignari peccanti, quam arridere. Satius est delinquenti irasci, ejusque delictum vultu, verbisque gravibus, severis, mordacibus instar lixivii castigare et eluere, quam risu illud fovere et augere. Ita S. Hieronymus, Saloni-
us, Olympiodorus, Lyranus et alii passim. Occasione enim domus luctus, de qua vers. præced., pergit ostendere tristitiae luctusque commoda. Hanc gnomen esse veram patet in detractio-
ne; hanc enim dissipat vultus tristis, fovet lætus, juxta illud *Proverb. xxv, 23*: « Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem. » Idem patet in educatione filiorum et filiarum, de qua *Ecclesi. cap. vii, 26*: « Filiae, ait, tibi sunt? serva corpus illarum, et non ostendas hilarum faciem tuam ad illas; » et cap. *xxx, 9*: « Lude cum filio, et contristabit te. » Hunc esse sensum liquet ex eo quod se explicans mox subdit Ecclesiastes: « Melius a sapiente corripitur, quam stultorum adulatione decipi; quia sicut sonitus spinarum ardentium sub olla, sic risus stulti (1). »

Hinc Isidorus Pelusiotus, lib. III, *epist. 338*, docet iram subinde esse bonam et cotem virtutis, ut cum quis peccatis et peccatoribus irascitur, eosque arguit et punit, ut fecit Moses, *Exodi xxxii*, occidens adorantes vitulum aureum; et S. Petrus occidens Ananiam et Sapphiram votifragos, *Act. v*; et Paulus fornicarium tradens Satanæ, II *Corinth. ii*: cum ex adverso Heli filiis delinquentibus non irascens, sed dissimulans et arridens, cum filiis a Deo punitus sit morte, I *Reg. cap. iv*. Prælati ergo, qui carent ira ad arguendum peccantes, inepti sunt ad regimen, dum omnibus se placidos exhibent, uti docet S. Gregorius, III parte *Pastor. cap. xvii*, ubi pulchre ostendit in regendo mansuetudini jungendam esse severitatem, ut una alteram temperet et frenet, vel acuat. Hinc illud: « Qui bilem non habet, cor non ha-